
Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro ZŠ č . III./1

Co se vám vybaví př i slově rybník? Domalujte rybník dole na obrázku.

Namalujte v okolí rybníka i v rybníku rostliny a ž ivoč ichy, kteř í by tu mohli být.

Rozhodně te, jestli ve vaš em rybníku namalujete kalnou nebo prů hlednou vodu.

Porovnejte si své rybníky navzájem.

RYBNÍK



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro ZŠ č . III./2

Kapř í potrava:.........................................................................................................................................

Kde v rybníce ji kapr hledá:..................................................................................................................

Zakreslete (zapiš te) do obrázku, co a kde kapr ž ere.

KAPŘ I V RYBNÍCE

Závě r: Kapř i mají vliv na vodní rostliny koř enící ve dně , protož e hledají potravu ..................................

.................................................................................................................................................................

Kapř i (a také drobné plevelné ryby) vyž írají velký zooplankton, který pož írá fytoplankton (hlavně ř asy)

a bakterie.

Hodně kaprů = hodně x málo fytoplanktonu (vyberte).

Bude taková voda prů hledná? .....................................................



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro ZŠ č . III./3

Navrhně te, co by bylo mož no změ nit v okolí š koly č i bydliš tě , aby v budovách a na ulicích bylo v létě

menš í horko. Pro vě tš í názornost si udě lejte procházku v slunném dni do okolí š koly. Mě ř te teploty

bě ž nými, př ípadně IR teplomě ry.

MIKROKLIMA V OBCI

Mě ř ení teplot: Pro náš pokus jsou nejvhodně jš í IR teplomě ry (nejlevně jš í lze poř ídit do 1000 Kč ),

které bezdotykově a rychle mě ř í teplotu povrchu. Pokud máte k dispozici pouze bě ž né teplomě ry,

mě ř te teplotu vž dy co nejblíž e u země a ve výš i asi 1 m.

Cíl: Cílem je zjistit, jestli v parném letním dni je na vš ech místech ve mě stě stejná teplota a zda je

mož né ně jak úč inně ovlivň ovat mikroklima v obcích.

Co př esně mě ř íme: Zaznemenávejte teplotu rozmanitých povrchů - betonový chodník, dlaž ba,

asfaltová silnice, poseč ený trávník, keř , stín stromu, jezírko, stř echa domu, vzrostlý trávník, apod.

Sledujte, co ovlivň uje teplotu povrchu.

Stejný pokus mů ž ete provést př i vycházce za mě stem. Tentokrát porovnávejte teplotu silnice, suché

louky, pole (př ed sklizní, po sklizni), teplotu pod stromem, u rybníka, v baž ině ...

Pokus opakujte na co nejvíce místech v okolí.

místo mě ř ení °C

Závě r:

Př íjemné mikroklima ve mě stě by se dalo vytvoř it: .................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

V krajině mimo mě sto jsou v létě nejchladně jš í tato místa......................................................................

.................................................................................................................................................................



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro ZŠ č . III./4

Máte v obci rybník? Zapátrejte po jeho historii.

Kdy a jak vznikl? ....................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

K č emu byl historicky využ íván?

Zdroj vody na vař ení: ano x ne

Zdroj vody k technickému využ ití: ano x ne

Zdroj vody pro haš ení pož árů : ano x ne

Praní prádla: ano x ne

Chov ryb: ano x ne

Chov vodní drů bež e: ano x ne

Vyústě ní kanalizace: ano x ne

Jiné: .........................................................................................................................................................

K č emu je použ íván dnes?

Zdroj technické vody (např . zalévání): ano x ne

Voda vhodná ke koupání (hygienicky nezávadná): ano x ne

Chov ryb: ano x ne

Chov vodní drů bež e: ano x ne

Sportovní rybář ství: ano x ne

Zdroj vody pro haš ení pož árů : ano x ne

Zimní sporty (bruslení): ano x ne

Letní sporty (jaké?): ................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Jiné využ ití:..............................................................................................................................................

Závě r: Napiš te, jak se změ nilo využ ití rybníka:.......................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Kvalita vody se v prů bě hu minulého století .............................................................................................

Myslím si, ž e v dneš ní době má rybník význam hlavně ..........................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Rybník by mohl mít i dalš í využ ití: ...........................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

FUNKCE RYBNÍKŮ



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro ZŠ č . III./5

Niva je př irozené záplavové pásmo, kam se mů ž e voda rozlévat př i př ívalových nebo dlouhotrvajících

deš tích, př i jarním tání sně hu. Nivu najdeme mezi meandry vodního toku. Sahá až do míst, kde je

ohranič ena okolním vyš š ím terénem.

ZADRŽ OVÁNÍ POVODNÍ V NIVĚ

Zadání: Kolik vody zadrž í ř íč ní niva o ploš e 500 ha, když bude zaplavena do prů mě rné hloubky 1 m?

Výpoč et:

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Závě r: Ř íč ní niva o rozloze 500 ha (což odpovídá např íklad rozloze ......... x ......... m) a prů mě rné

hloubce 1 m mů ž e pojmout ................... vody. U tohoto výsledku nepoč ítáme zasáknutí vody do pů dy,

skuteč ná kapacita nivy by tedy byla vě tš í x menš í (vyberte).

Vegetace ř íč ní nivy je x není př izpů sobena pravidelnému zaplavování koř enů vodou.



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro ZŠ č . III./6

MOKŘ ADY V NAŠ EM OKOLÍ
Pátrejte po mokř adech ve vaš em okolí.

Na pomoc si vezmě te turistickou mapu vaš í obce a okolí.

Na nalezená místa se vydejte s fotoaparátem. Fotografie umístě te na nástě nku.

Co jste ve svém okolí nalezli?

Rybníky:

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Nivy, mokré louky:

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Olš iny, luž ní lesy:

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Raš eliniš tě :

.................................................................................................................................................................

Jiné:

.................................................................................................................................................................

Závě r: V okolí naš í obce v okruhu do asi ........... km jsme nalezli celkem ...... mokř adů . Vě tš inou se

jednalo o .................................................................................................................................................

Takovéto množ ství mokř adů pokládáme za ...........................................................................................

Pokud by v naš em okolí mohl ně jaký mokř ad př ibýt, mohlo by se jednat o ...........................................

....................................., jeho umístě ní by bylo vhodné např íklad ..........................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro ZŠ č . III./7

RAMSARSKÁ ÚMLUVA

Ramsarská úmluva je úmluva o mokř adech, majících mezinárodní význam př edevš ím jako biotopy

vodního ptactva. Byla podepsána prvními státy 2. 2. 1971 v íránském mě stě Ramsar (odtud

zkrácený název „ Ramsarská úmluva“ ), v platnost vstoupila v r. 1975.

Úmluva vytvář í rámec pro celosvě tovou ochranu a rozumné už ívání vš ech typů mokř adů .

Kaž dá smluvní strana Ramsarské úmluvy je povinna zař adit alespoň jeden ze svých mokř adů na

„ Seznam mokř adů mezinárodního významu“ (tzv. List of Wetlands of International Importance) a

zajistit adekvátní ochranu a rozumné už ívání mokř adů na svém území.

V tuto chvíli jsou na "Seznamu mokř adů mezinárodního významu" uvedeny tyto mokř ady Č R:

- Š umavská raš eliniš tě

- Tř eboň ské rybníky

- Novozámecký a Bř ehyň ský rybník

- Lednické rybníky

- Litovelské Pomoraví

- Poodř í

- Krkonoš ská raš eliniš tě

- Tř eboň ská raš eliniš tě

- Mokř ady dolního Podyjí

- Mokř ady Libě chovky a Pš ovky

- Podzemní Punkva

- Kruš nohorská raš eliniš tě

- Pramenné vývě ry a raš eliniš tě Slavkovského lesa

- Horní Jizera

Zakreslete tyto mokř ady do mapy Č R a popiš te je, najdě te mezi nimi mokř ad, který je nejblíž e

vaš emu bydliš ti.

Nejblíž š í mokř ad mezinárodního významu je..........................................................................................

a lež í asi .................... km od naš í obce.


